
  

 

 

 

 

 

 

 
TIO a SÍTĚ 

 
 
 

 
Jitka Severinová 
Stanislava Korcová  
 

 

 
 

Podpora práce učitelů (PPUČ) - systémový projekt Národního pedagogického institutu České republiky - www.ppuc.cz 



  

 Rozvoj digitální gramotnosti v příběhu:  

 Každodenní život s technologiemi 

 Správa digitální identity 

 Osobní bezpečí a bezpečnost v digitálním prostředí 

 Ochrana zdraví 

 Etika v digitálním prostředí 

 

Byla noc. Všechno v Robosvětě odpočívalo. Jen z jednoho koutku se už dlouhou           

dobu ozývalo ťukání. V místě, které bylo osvětlené pouze zářením z obrazovky          

počítače, seděl TIO. Nervózně rejdil po klávesnici a něco si brumlal pod            

chobůtkem: 

„NA OBLOZE SVÍTÍ BLEŠKY, 

V KRMÍTKU JE KOŠ, 

NA STOLE MÁM ČTYŘI MYŠKY, 

Z KOSTEK STAVÍM MOŠT…“ 

 

TIO byl bezradný. Chtěl napsat básničku a překvapit tak u snídaně svého kamaráda             

Michala, ale něco mu to stále kazilo. Zkoušel to znova a znova… až vyčerpáním na               

té klávesnici usnul.  

 

  

 
 

Podpora práce učitelů (PPUČ) - systémový projekt Národního pedagogického institutu České republiky - www.ppuc.cz 



  

 

„TIO, TIO…“ slyšel robůtek odněkud z dálky své jméno. Právě tvrdě spal a vznášel             

se v heboučké síti robotího snění. Ta síť se stále zvětšovala. Houpala se nahoru a               

dolů a doleva a doprava. TIO byl součástí velké pavučiny. Na každém konci bylo             

něco, co ho lákalo. Někdo, kdo mu nabízel, že bude jeho kamarád, ať klikne a přidá                

si ho do velké skupiny přátel. Někdo, kdo pro něj měl úžasnou hračku, kterou si stačí                

jedním kliknutím objednat. Někdo, kdo říkal, že všechno ví a všechno smí, protože             

sedí uprostřed té velké pavučiny a má velikánské UŠI… 

 

 
 

Podpora práce učitelů (PPUČ) - systémový projekt Národního pedagogického institutu České republiky - www.ppuc.cz 



  

 

 
„TIO, TIO…“ volal na robůtka Michal a třepal s ním nad klávesnicí, co to šlo. TIO               

otevřel oči a nevěřícně na něj koukal. 

„Něco nepříjemného se ti zdálo. Házel jsi sebou ze strany na stranu a křičel něco o               

ušaté síti.“  

 
TIO byl vděčný, že ho jeho kamarád vzbudil. Celý sen mu pověděl. I to, jak se mu                 

nedaří napsat básničku. 

„Můj milý TIO, jestli ty ses do něčeho nezamotal,“ obával se Michal nahlas. 

 
 

Podpora práce učitelů (PPUČ) - systémový projekt Národního pedagogického institutu České republiky - www.ppuc.cz 



  

„To, že můžeš být ve spojení s lidmi, kteří jsou od tebe daleko, je moc hezká věc.                

K tomu je počítač dobrý pomocník. Ale je třeba dávat velký pozor na to, s kým a co si                 

takto povídáš. Někde uprostřed počítačového světa totiž opravdu může být někdo           

nebo něco se zlými úmysly. A další důležitá věc jsou kamarádi, kteří jsou blízko.              

Abys na ně kvůli sezení u počítače dočista nezapomněl. Chápeš, co ti říkám?“ zeptal              

se Michal robůtka, který na něj zíral s otevřenou pusou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TIO jen kývnul hlavou, skočil Michalovi do náruče a z očí mu tekly slzičky. 

„Jáá ji nevvvyhodíííl… ona nennníííí v košíí…“ vzlykal. 

 

„Myslíš tu nepovedenou ušatou věc? Ale to já přece vím, že jsi ji nevyhodil. Všiml               

jsem si toho hned a schoval ji do složky s názvem: Překvapený TIO. Trochu jsem ji               

vylepšil a včera večer pustil, aby tě zmátla při tvoření básničky,“ usmíval se Michal a              

mrkl na robůtka. Bylo jasné, že mu překvapení vyšlo. 

 
 

Podpora práce učitelů (PPUČ) - systémový projekt Národního pedagogického institutu České republiky - www.ppuc.cz 



  

 

„Roboty-choboty, tak to jsi byl ty! A já myslel, že se z ní stal nějaký počítačový vir!“                

vypískl TIO, teď už bez slziček a s úsměvem. Bylo mu dobře s kamarádem, který mu              

pomáhá ve světě-robosvětě, ve kterém je stále co objevovat a čemu se učit.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„A říkanka nebude?“ zajímal se TIO. 

„Jasně, že bude. Pro všechny roboťáky-choboťáky a pro děti taky. Tady ji máte.“ 

 

 
 

 
 

Podpora práce učitelů (PPUČ) - systémový projekt Národního pedagogického institutu České republiky - www.ppuc.cz 



  

TIO V SÍTÍCH CHYCEN BYL, 

DĚSIL HO TAM STRAŠNÝ VIR. 

NAŠTĚSTÍ TO BYL JEN SEN, 

ZE SÍTÍ SE DOSTAL VEN. 

VŠECHNY DĚTI TEĎ UŽ VĚDÍ, 

ŽE KDYŽ JENOM DOMA SEDÍ, 

MŮŽE CHŘADNOUT TĚLÍČKO, 

BOLET OČI, ČELÍČKO. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Podpora práce učitelů (PPUČ) - systémový projekt Národního pedagogického institutu České republiky - www.ppuc.cz 


